puero sup  
inueniens  
nūq̄ sile  
Illo t̄  
q̄ m̄  
m. si m̄  
Et ille Lib  
Que not  
tū instrues  
p̄m̄ tebat.  
nus post  
sp̄m̄ et  
modēs ut  
p̄  
extortit. ad  
certatū  
lūbas abbas  
m̄tes aū  
k̄m̄ t̄  
si. et p̄  
n̄ p̄  
m̄m̄. **F**  
m̄m̄  
sup̄ r̄  
Dicit ille  
r̄m̄ Et  
r̄m̄ d̄  
d̄s cap̄  
p̄m̄ de m̄  
m̄m̄ p̄  
et op̄  
r̄p̄m̄  
p̄m̄ maḡ  
d̄m̄ et  
r̄m̄  
r̄m̄ ut  
fēna et  
nes p̄  
tūde m̄

minorū p̄ceptū referam.  
 Antiquissimo more seruati  
 ē. ut in ordie s̄c̄i benedicti  
 a amabilis fere pueros  
 indui. et sic eos in ordine  
 p̄ vite inocētia educari. **Q**  
 dā t̄m̄ sepius actū audiui  
 nec app̄bam̄ p̄ oīa puerū  
 raris inceptū vouē quod  
 nescat. s̄ potius adultū quē  
 libet. qui possit discretue  
 reprobare q̄ displicet. et elec  
 tione digna app̄bare quod  
 placet. **Q**uer quidā in  
 s̄mo burgundie fuit. q̄ in  
 monastio sancti benedicti  
 apud cluniacū ab ip̄is fere  
 amabilis inocētissim̄ ac  
 simplicissim̄ adoleuit. **A**dul  
 tū ergo iuuenē abbas suus  
 p̄ recreacōe vel ioco secum  
 p̄fusa ext̄ p̄ceptit. **D**iffer  
 rādozū ergo equoz causa  
 abbate t̄m̄ suis ante domū  
 ferrareā descendēte. mirat̄  
 ex simplicitate iuuenis. eo  
 q̄ nūq̄ tale q̄ viderat. fer  
 rā cōdēs. nuda illud ma  
 nu sine adustioe aliq̄ v̄ le  
 sua eleuās atrectauit. **H**ui  
 p̄fect̄ ergo abbas et oēs  
 qui p̄ntes adērat. inocētia  
 in iuuenē venati sūt. et ite  
 rato ac plures p̄bauēūt.  
 Post hoc abbate t̄m̄ suis a  
 lias occupato. iuuenis mox  
 in interiora domitilij ē in  
 gressus. ubi v̄oze fabri t̄m̄

puero sup̄ genua miratus  
 iuuenis. t̄m̄ parvulo cui  
 nūq̄ sile viderat iocabar.  
**I**llico at̄ mulier̄ iuuenē  
 q̄ inceptū malicia stimula  
 ra si tale habē vellet inq̄rit.  
**E**t ille libentissime inquit.  
**Q**ue mox nesciū ad cocubi  
 tū instrues. puerū sic fieri  
 p̄mittebat. **E**rgo ubi iuue  
 nis post cocubitū inocētia  
 spoliat̄ egressus ē. ferrū  
 trādes ut p̄us existimās  
 atrectare. adustus grauit̄  
 exclamauit. **Q**ua in re tur  
 batus abbas nō modicū a  
 mirat̄. aiāditit ex intiozi  
 lesura aīe iuuenē foris le  
 su. et poro que eū cōtra ig  
 nē p̄tererat inocētia de  
 nudatū. **R**eductū ergo ad  
 monastū iuuenē. abbas  
 sup̄ gestis diligent̄ inq̄rit.  
**V**eritate ille simplicissime  
 cofitet. **E**t sic t̄m̄ multis la  
 cinis dāpnū suū tremebū  
 dus expanit. **S**z et potētē  
 p̄tra demones puritatem.  
 mira gesta iuliane v̄giniū  
 et cypriani testant̄. **U**bi  
 cyprian̄ adhuc puer a ma  
 gistro mago xp̄uls̄ legit̄  
 dere et octo ānis purita  
 tē v̄ginalis inocētie cus  
 todisse. ut p̄ hoc maior̄ po  
 tētia et magno cont̄ demo  
 nes potiret. **S**up̄ hoc q̄ddā  
 valde meozabile certissim̄

Ex<sup>m</sup>

relacōe ab hīs qui pntes ad  
erat et viderūt in maghli  
nia opido brabantie pcepit  
accidisse. **Q**uella quedā  
sacro die dñico cū iuuenibz  
chorizauent diu valde in  
tignata ergo domū rediit.  
Nec mora dormitū p̄gens de  
mone fit repleta. Quia clama  
te surgit familia. ligat vin  
tulis seuentē. Mone in  
hansvoit ad oratorū glōse  
v̄gnis ext opidū deportat.  
Frequēter enī ibidē maria  
virtutū opatix miracula  
plurima demōstrauit. Qd  
ubi scolares pueri p̄perit.  
ad locū ubi vexabat puel  
la in oratorū cucurrerūt.  
Quoz vn̄ ānoz ferme du  
odecim audacior cetis atqz  
sagacior. cepit cōpellē et  
adiuare demonū ut cor  
pus obsessū deseret et exi  
ret. Nec mora. ubi demon  
cū umbelicū p̄ timorē se  
eē monstrauit. dictus puer  
cruce cū pollice in contrū  
fixit. et sic paulatī p̄ cruce  
versus os ascendē cōpulit.  
donec eū in spēm hirsuti  
vermis oīs plus int̄ hia  
tū oris herentē vidit. Qd  
muro conatu ad inferiora  
redire volēte. clamauit po  
pulus. Puer instant signū  
salutis opposuit. et cū max  
ima violentia demonē ex

ire coegit. **E**rectū ergo ut  
dixim⁹ i modū hirsuti ver  
mis. puer audacter dextrā cō  
prehendit. et in fossā paruu  
lam ubi pluuiialis vnda se  
detat mox picat. Qui statū  
in oculis totius plebis dispa  
res. leticie et laudis oibz ma  
teria dereliquit. Proinde ma  
nus pueri a cōtactu v̄mis  
nigredie infecta remasit. s̄  
ptinus aque b̄ndicte lauamē  
to discessit. **B**acrosca ergo  
res ē esse ab oī labe cininis  
inocente. s̄ simul eē cōuenit  
simplicē et prudentē. **Ca**  
**A** **l**uc. **plm. xxxij.**  
tū nullis nocent.  
s̄ nec mortuus q̄  
dem. **A**p̄us de pre dicit. **O**  
palmite qui fert fructū pur  
gabit eū. ut fructū plus af  
ferat. **E**recte autē subditur.  
Nec mortuus quidē. subaudi  
nocet. **E**t hoc est qd in euan  
gelio de xp̄o rege fidelium  
legit signant. **C**alcamū q̄  
satu non contet. et lignum  
fumigans nō extinguet. **Q**d  
et ad nos moralit̄ refertur  
p̄t. **F**ructibz nullis nocet. id  
ē fructificatibz p̄ opa nocē  
nō debem⁹ ut ipediam⁹ eos  
in aliquo. s̄ potius adiuue  
ut eoz exemplo ad asimilia  
puocem. **V**nde salomon in  
puerbijs. **N**oli phibē eū q̄  
benefant. si potes et ip̄e be

nefar. Multis modis dicit  
 homo nocē hōi. & p̄cipue t̄z.  
 Corpus occidendo. m̄am se  
 ducendo. vitā infirmādo. Cor  
 pus t̄phat occidit. Gladio  
 materiali vel cōsimili. ut ca  
 yn abel. Subdola proditor  
 ut iudas xpm. Dicitur sub  
 trunctione. ut q̄ necessitatis  
 et famis t̄pe negando vic  
 tu. paupes perire p̄mittit.  
 De p̄mo dicit in decalogo.  
 Non occides. De sc̄do in eo  
 dem. Non feres cont̄ prim  
 tuū falsū testimoniū. De t̄cio  
 dicit abrogus. P̄aste fame  
 moriente. q̄ si nō pauer̄ or  
 ndisti. Aia eā p̄oximi  
 t̄phat seduat. Peccato ex  
 emplo. silio. Peccato. ut q̄  
 hōne peccare facit. sicut fi  
 ly hely ophim et ē finees.  
 qui peccabāt cū mulieribz  
 q̄ exubabāt ad ostiū taber  
 naculi. Exemplo. ut sodomō.  
 qui illecty amore mulierū  
 pdolis imolauit. et p̄ hoc  
 peccare fecit multos et isrl̄.  
 Consilio. ut q̄ t̄pe iude ma  
 chabei p̄suaserunt multis  
 ut delinquent leges p̄m̄  
 suorū. et pdolis imolaret.  
 Vel consilio dicit p̄nt sedu  
 te. qui incauta p̄dicatione  
 nescientes et simplices de  
 occultis pat̄is reddūt curi  
 osos. et sollicitos de hijs q̄  
 prius ignorabāt. De p̄mo

dicit in decalogo. Nō mecha  
 beris. De sc̄do in libro hester  
 in fine. Gladio et igne pere  
 ant. p̄ exēplo cōtemp̄tū et in  
 obediēte. De t̄cio in libro iob.  
 Adducet cōsiliarios malos  
 in stultū fine. Vita etiā p̄x  
 imi t̄phat infamat. Ut mi  
 nuendo bonū qd̄ in eo ē. vel  
 augetendo malū si qd̄ ē. vel  
 fingendo malū qd̄ in eo nō  
 est. P̄mū quidē malū ē.  
 secundū peius. t̄ciū pessi  
 mū. Et hec ē bestia quam  
 vidit p̄pha daniel cū t̄phati  
 ordine dentū. que multos  
 p̄plos deuastabat. Et hoc  
 quare? Quia eo minus  
 pecc̄m detractionis vitat a  
 pluribz. quo min⁹ peccatū  
 mortalis culpā ab ignora  
 tibz habe putat. cū tamē  
 multo ḡuius sit sine culpa  
 primū infamare. q̄ furto  
 veste ei⁹ auferre. Et hoc q̄  
 dē multa. illud vō ponderat  
 pauca. **Quid** rei videtā  
 horribile valde et mirabi  
 le vidi. Noni ordie nō re.  
 noie nō actibz sacdote. hic  
 in tantū vicio lingue deditus  
 erat. ut potius de se pessima  
 mēret. q̄ nō socios vel co  
 habitates sibi c̄mibz ifama  
 ret. **Hic** ante mortē raptus  
 in furia. tanta in se debacha  
 tus ē cede. ut p̄pis dentibz  
 linguā maliloquā laniaret.

et palam timetis ostendit quia li-  
gna sua dolose egessat. et ve-  
nenum aspidum sub labiis eius.  
quasi sepulchrum patens ostenditur  
illius fetore terribiliter anhe-  
laret. **Capitulum xxxvij.**

**N**on solum ab odoribus  
feris. verum etiam a  
fetidis herbis mel-  
lis alimentum trahit. Et dicitur  
tamen bonis odoribus delectatur.  
et naturaliter fugiunt fetida. Sed  
in eis propter mellis bonum ad  
tempus utiliter demorantur.  
Et hoc est idem quod paulus dicit.  
Dicitur probare. quod bonum est tene-  
re. Per odoriferam intelligimus  
opera bone fame. et per feri-  
dam opera male fame. Unde  
apostolus. Bonus odor christi sum-  
mus deo. Aliis quidem odor  
vite in vitam. aliis odor mor-  
tis in mortem. Augustinus  
super eodem verbo dicit. Dicitur  
quondam illud preciosissimum  
unguentum fracto alabastrum.  
odore domum replevit. Ita  
et apostolorum opinio bonorum  
fractis eorum corporibus per vir-  
tutum. quasi suavissimum ho-  
locaustum domino. ecclesiam to-  
to orbe respicit. Et hoc quidem  
aliis insipientibus fama vi-  
te in vitam. aliis insipientibus  
fama mortis in mortem.  
Tu autem apis fidelis anima. de-  
lectare fame operibus odoribus  
bonorum. qui tibi in mutua

collatione de bonis et edifi-  
catoribus vobis. os sapientium et  
odoriferum reddat. per quod edifi-  
cet proximum. et cor mundatum  
spurciciis inutilitatum faci-  
ant. quo magis ad desiderium  
collium et nos eius suspirium  
excitet. Gratius tibi sit quasi  
fauos mellis et lactis dulce-  
dine. lingua tua et labia dis-  
tillare. quasi amaricare ventre  
tue memorie. et felleis re-  
cordationibus ad vomitum pro-  
curari. Illud vero quod textus ap-  
te subiungit. quasi licet fugiant  
naturaliter fetida. in eis tamen  
propter mellis bonum ad tempus utiliter  
demorantur. sic intelligi debet.  
quod non solum in bonis hominum  
actibus proficiendi occasionem  
sanctam animam sumit. verum etiam in  
malis. dum in hijs videtur quod  
iuste displicet. et in illis imitatur.  
quod bonum videtur. **U**ndimus  
et valde dilectum et familia-  
re habuimus nobile philippum  
militem de monimantur vite per-  
fectissimum virum. In quo illud  
memorabile frequent aduti-  
mum. quasi totum tempus suum vel in  
oratione ac deuotione continua.  
vel in sanctis colloquiis expe-  
debat. Nouerat enim multos  
valde religiose vite viros  
ac feminas. quorum in grege. lu-  
bardie. burgundie. punitie.  
gallie. flandrie atque brabantie  
partibus conversatione querebam

Admodum  
nulla opa  
quoniam et  
um mrope  
recedit. ut  
loni turbid  
ano efcus  
gati. In his  
mymoloz  
offerta. ubi d  
peritum pfer  
ng et purg  
les ou oes ge  
et pmpue re  
m si mndm  
hor quo con  
vel hnt qd ut  
cessive sing  
remoy op  
mura p  
fr qd hnt p  
nnti uia  
e cu rcaflu  
dus et rcler  
n rca pume  
ra frntu rcc  
dant qd m al  
dno rca em  
mala fentia  
n. Et hoc e qd  
d rca m p  
m nō m p  
d hnt rca p  
fue et p m  
guc. ne f m  
quere rca m  
Qui p m p  
res rca m p

Admodum  
nulla opa  
quoniam et  
um mrope  
recedit. ut  
loni turbid  
ano efcus  
gati. In his  
mymoloz  
offerta. ubi d  
peritum pfer  
ng et purg  
les ou oes ge  
et pmpue re  
m si mndm  
hor quo con  
vel hnt qd ut  
cessive sing  
remoy op  
mura p  
fr qd hnt p  
nnti uia  
e cu rcaflu  
dus et rcler  
n rca pume  
ra frntu rcc  
dant qd m al  
dno rca em  
mala fentia  
n. Et hoc e qd  
d rca m p  
m nō m p  
d hnt rca p  
fue et p m  
guc. ne f m  
quere rca m  
Qui p m p  
res rca m p

lustrauerat. Quorum virtutes  
 mores et vba. cum miro fer  
 uore et desiderio referebat.  
 et ad meliora per horum mentes  
 audientium excitabat. Et  
 auditores suos et collocuto  
 res mira oris gratia compelle  
 bat. ut sibi aliq̄ dignum re  
 lati quod audissent vel vidis  
 sent in se vel in dicto ho  
 mo. exponere dignaret. Et  
 hec quidem vult quod credi potest  
 in eo tantam deuotionem. tam  
 in leticia et tantum deside  
 rium excitabat. ut istis solus  
 viuere nederet. Si quod vobis ex  
 talia eum audire contingeret.  
 qui esset in capite percussus cum  
 mira anxietate spiritus facie  
 auerteret. Nec frustans est  
 fructu oris auribus bonorum sci  
 litz que libentius percipit et au  
 diunt. cum enim deus miro modo  
 remunerauerit etiam in presenti.  
 Dixit enim habuit de omnibus pa  
 ternis bonis necessarium  
 vite victum. Et tamen octo mo  
 nastiorum castriensis ordinis  
 fundator extitit indefessus.  
 exceptis congregationibus be  
 ginarum. quas usque ad quinquaginta  
 milia in diuisis locis et eo  
 amplius. in christi seruicio man  
 cipauit. Ecce quid sit bo  
 nis bone fame odoribus de

**Q**lectari. **Capitulum**  
 Ina muni xxxviij.  
 dicitur circa eas

Admoliunt omnia in medium.  
 nulla opera spurcite latent.  
 quin et extrema operanti  
 um in se ponunt. ne longius  
 recedant. ut agesta in unum  
 locum turbidis diebus et operum  
 ordo e foras efferant aggre  
 gati. In his verbis notant  
 capitulorum notitia et celebris  
 officina. ubi debent excessus  
 peccatum proferri. accusari. cor  
 rigi et purgari. Conuenia  
 les enim omnes generaliter debent  
 et precipue renouatas ut mi  
 ra sit mundicia circa eos. Et  
 hoc quod conuenientius sit  
 vel fiat. quam ut in medium  
 excessus singulorum qui ex  
 tremam operantium salutem  
 mutua proferant. Et sic  
 fit quod scriptum est. Salutem  
 nostram in uice operum. Multum  
 enim remissius. misericordius  
 diuis et tolerabilius in pre  
 senti coram paucis et hoc co  
 ram fratribus corrigi et emen  
 dari. quam in illo horrendo iu  
 dicio coram omnibus bonis et  
 malis sententialem condempna  
 ri. Et hoc est quod dicit apostolus.  
 Si nosmetipsos diiudicauerim.  
 non utique iudicauerim.  
 Sed heu timeat parum quilibet  
 sue et peccantem veretur ar  
 gui. ne sibi a sociis cum per  
 tauerit talis refundatur.  
 Qui potius gaudere debe  
 res argui cum peccares. et